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ÚVOD

Před deseti lety vstoupila Česká republika do Evropské unie a otevřela tak dveře

k mnoha novým příležitostem. Kromě spousty změn, které tento krok přinesl, se také

naskytla možnost čerpání finančních prostředků z fondů EU. Jednou z nich je využití

podpory v rámci regionální a strukturální politiky, která se řadí mezi ty nejvýznamnější.

Snaží se svými účelně poskytovanými podporami postupně minimalizovat hospodářské

i sociální rozdíly mezi jednotlivými regiony a členskými státy celé Evropské unie.

Tohoto cíle dosahuje prostřednictvím strukturálních fondů, které poskytují prostředky

určitým subjektům podle jasně vymezených pravidel. Mezi ně patří i malé a střední

podniky, pro které je to jedinečná šance, jak zvýšit svou konkurenceschopnost, rozvíjet

lidské zdroje a tak přispívat ke zkvalitňování podnikatelského prostředí.

V této bakalářské práci budou nejprve definovány základní pojmy jako regionální a

strukturální politika, její cíle, principy a nástroje využívané k dosahování jednotlivých

cílů. Dále bude krátce zmíněno podnikatelské prostředí a vliv strukturální politiky na

udržitelný rozvoj podnikatelského prostředí a podporu malého a středního podnikání.

Následující část bakalářské práce se bude již věnovat společnosti CELIO a.s., která patří

svou velikostí mezi malé a střední podniky a je již úspěšným žadatelem o podporu ze

strukturálních fondů EU, konkrétně z Operačního programu Životní prostředí, prioritní

osy 4.1 Zkvalitnění nakládání s odpady. Dále bude nastíněna ekonomická situace

společnosti a zhodnocení možností využití konkrétních operačních podniků k dalšímu

rozvoji. V závěru této práce jsou navržena možná doporučení či opatření na základě

slabých stránek sestavené SWOT analýzy.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza čerpání finančních prostředků ze

strukturálních fondů EU a zhodnocení jejich vlivu na podnikatelské prostředí,

především na malé a střední podniky, aplikované na společnost CELIO a.s.
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1 REGIONÁLNÍ A STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EU

Evropská unie (EU) představuje vysoce propojený celek jak politicky, tak i

hospodářsky. Je jednou z nejbohatších částí světa, přesto zde existují výrazné

ekonomické a sociální rozdíly jednotlivých členských zemí i regionů. Dominují

problémy na úrovni příjmů mezi regiony a problémy nezaměstnanosti. Mezi

nejvýznamnější společné politiky EU je zařazena Politika hospodářské, sociální a

územní soudržnosti (HSUS), která usiluje o překonání těchto jevů. V programovém

období 2007 – 2013 byla více než třetina finančních prostředků z rozpočtu EU

vyčleněna na aktivity v rámci HSUS. Značná část těchto prostředků putovala do méně

rozvinutých členských zemí. [20]

Regionální a strukturální politika je v některých odborných publikacích souhrnně

nazývána jako Politika hospodářské, sociální a územní soudržnosti (HSUS), zkráceně

také často označována pojmy regionální politika, strukturální politika nebo kohezní

politika. [45]

Hlavním úkolem regionální politiky je redukovat rozdíly mezi jednotlivými regiony a

členskými státy, jejichž rozvoj zaostává za evropským průměrem. Funguje na principu

solidarity uvnitř EU, kdy bohatší státy přispívají na rozvoj chudších států. Pomocí této

politiky jsou podporovány především aktivity v oblasti konkurenceschopnosti, rozvoje a

inovací, což je z dlouhodobého pohledu účinnější než přímá dotace méně rozvinutého

státu. [49]

1.1 Cíle regionální politiky

Z počátku byly cíle řešeny každou členskou zemí Evropské unie (dříve Evropské

společenství) samostatně. Společenství pouze doporučovalo cíle, na které by se měli

země zaměřit. Především to byla problematika vytváření nových a udržení stávajících

pracovních míst, a to zejména v regionech zaměřených na zemědělství a v regionech,

kde se projevil úpadek průmyslu. V těchto doporučeních byly zakotveny první náznaky

sjednocení dosud diferencovaných národních cílů. Postupné rozšiřování počtu

členských zemí však změnilo pohled na realizaci politiky soudržnosti, nově začleněné

země prohlubovaly rozdíly ekonomické i sociální úrovně. Thomsonova zpráva z roku

1972 poprvé uceleně a jasně definovala příčiny a charakter regionální nerovnováhy. Po

její ratifikaci dochází k prohloubení spolupráce mezi členskými zeměmi a institucemi

10

s cílem sjednotit hospodářské a měnové politiky. Postupně dochází k přechodu na

jednotnou regionální politiku na celém území Evropské unie. [1]

1.1.1 Cíle strukturální politiky pro období 2007 – 2013

Pro období 2007 – 2013 byly v oblasti regionální politiky vytyčeny tři základní cíle:

• Cíl Konvergence je zaměřen na podporu růstu a tvorby pracovních míst v méně

rozvinutých členských zemích a regionech, kde HDP na osobu je nižší než 75%

průměru EU. Finanční prostředky jsou investovány do hmotného kapitálu,

rozvoje inovací, rozvoje znalostí společnosti, zlepšování schopnosti adaptace na

ekonomické a sociální změny, růstu kvality životního prostředí a do lepší

výkonnosti institucionální správy.

• Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost podporuje oblasti, které

nespadají do cíle Konvergence. Členské země či regiony mají tedy vyšší HDP na

osobu než 75% průměru EU. Přidělená částka těmto oblastem je podstatně nižší,

pomoc není v těchto případech tak naléhavá.

• Cíl Evropská územní spolupráce podporuje harmonický a vyvážený rozvoj na

území EU a spolupráci na přeshraniční, nadnárodní a meziregionální úrovni.

[4, 39]

Pro toto programové období byly uvolněny finanční prostředky ze strukturálních fondů

a Fondu soudržnosti ve výši 347 mld. EUR.

Tab. 1 – Rozdělení prostředků fondů EU mezi cíle regionální politiky

Cíl Fondy pro EU27 Fondy pro ČR
Konvergence 283 mld. € 81,54% 25,88 mld. € 96,98%

Regionální
konkurenceschopnost a

zaměstnanost
54,96 mld. € 15, 95% 419,09 mil. € 1,56%

Evropská územní
spolupráce 8,72 mld. € 2,52% 389,05 mil. € 1,46%

Celkem 347 mld. € 100,00% 26,69 mld. € 100,00%
Zdroj: Vlastní zpracování dle Strukturální fondy EU [39], 2014
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Obr. 1 – Rozdělení prostředků regionální politiky podle jednotlivých cílů

Zdroj: Vlastní zpracování dle Strukturální fondy EU [39], 2014

Politika regionálního rozvoje je v České republice upravena zákonem č. 248/2000 Sb., o

podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů. V letech 2007 – 2013

může Česká republika v rámci regionální politiky čerpat přibližně 26,7 mld. EUR.

Evropská unie financuje maximálně 85% výdajů z aktivit uskutečněných v rámci

regionální politiky, proto se do financování musí zapojit i Česká republika a pro

úspěšné čerpání musí navíc poskytnout finanční prostředky ve výši přibližně 4 mld.

EUR. [50]

1.2 Horizontální priority EU

Horizontální témata jdou napříč všemi oblastmi a operačními programy a jsou klíčové

pro rozvoj společnosti. V programovém období 2007 – 2013 musejí programy

dodržovat dvě horizontální priority HSUS, a to rovné příležitosti (rovnost žen a mužů,

odstraňování diskriminace na základě pohlaví, rasy, etnického původu, náboženského

vyznání, zdravotního postižení, věku a sexuální orientace) a udržitelný rozvoj

(dosahování rovnováhy mezi ekonomickou, sociální a environmentální oblastí). EU

považuje tato témata za zásadní politiky a principy. Snaží se je podporovat skrze

strukturální fondy a Fond soudržnosti. [42]

1.3 Principy regionální politiky

Základní principy, na kterých je založena regionální politika EU, se odrážejí

v programové a právní úpravě celého procesu poskytování pomoci. Smyslem těchto

principů je zajistit výší efektivnost při přerozdělování finančních prostředků. Mezi
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hlavní principy patří partnerství, programování, koncentrace, adicionalita, monitorování

a vyhodnocení. Regionální politika se kromě těchto základních principů řídí také mnoha

doplňkovými principy, např. princip subsidiarity, koordinace a harmonizace, integrace,

konvergence a solidarity.

1.3.1 Partnerství

Partnerství nebo také komplementarita je principem založeným na aktivní spolupráci

příjemců dotací a příslušných regionálních a místních orgánů při realizaci projektů


[…]


 Cílová skupiny:

Vzdělávacího procesu by se měli zúčastnit všichni zaměstnanci společnosti.

Cílovou skupinou je tedy 46 zaměstnanců společnosti CELIO a.s.

 Předpokládané výstupy:

První vzdělávací kurzy budou zaměřeny na nové pracovníky. Dále budou

navrženy bloky nadstavbového vzdělávání, které budou určeny pro jednotlivé

nově uspořádané skupiny podle vykonávaných profesí. Pro řídící pracovníky

bude určen kurz, kterého se zúčastní mimo pracoviště.
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 Očekávané přínosy:

Zvýšení odborné úrovně všech zaměstnanců. Zvýšení zájmu části zaměstnanců o

další vzdělávání, zvláště pokud bude spojeno s možností kariérního postupu. Pro

společnost zvýšení konkurenceschopnosti.

• Ing. Romana Šrámková – školení v oblasti odpadového hospodářství

Příklady společností poskytující školení v Ústeckém kraji:

• Kontrol, s.r.o. – školení v oblasti BOZP a požární ochrany

• TAURUS – PROXIMA spol.s.r.o. – školení v oblasti BOZP

• POHAS s.r.o.

Tab. č. 20 – Náklady na školení

Náklady na školení zaměstnanců:

Typ kurzu Pro koho je kurz
určen

Počet
účastníků

kurzu

Cena za účastníka
kurzu

Cena za
celý kurz

Školení BOZP Řídící pracovníci 6 450 Kč 2 700 Kč

Školení BOZP Ostatní zaměstnanci 40 120 Kč 4 800 Kč

Kurz Odpadové
hospodářství Řídící pracovníci 6 3 100 Kč 18 600 Kč

Celkové náklady 26 100 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

V tabulce jsou uvedeny náklady společnosti na vzdělávání zaměstnanců. Školení BOZP

prováděné externími školiteli je nepatrnou částí celkových nákladů. Vyšší finanční

hodnotu má školení určené pro řídící pracovníky, zaměřené na legislativu ČR

v odpadovém hospodářství. Společnost by si měla vytvořit systematický plán

vzdělávání a podle něj pořádat různá školení, která pomohou zaměstnancům získat

důležité informace a umožnit jim osobní rozvoj.
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ZÁVĚR

Nejen v české ekonomice ale i v ekonomikách okolních států hrají významnou úlohu

malé a střední podniky. Jejich důležitost si uvědomuje i Evropská unie, která věnovala

vždy těmto podnikům maximální pozornost, o čemž svědčí řada přijatých dokumentů.

Na rozdíl od velkých nadnárodních společností a korporací nejsou malé a střední

podniky finančně natolik silné, aby se mohly na trhu více prosazovat. Velké společnosti

tak mají poměrně snadnou možnost vytvářet ve veřejnosti iluzi o tom, že to jsou právě

ony, které dávají práci většině lidí, dodávají na trh nejlepší a nejlevnější výrobky a

ovlivňují nejvýrazněji ekonomiku státu. V rámci rozvoje malých a středních podniků by

bylo vhodné omezit dotace velkým podnikům, které je mnohdy využívají i přes svou

finanční soběstačnost a tak omezují lepší financování projektů MSP ze strukturálních

fondů Evropské unie. I přesto se jedná o významnou finanční pomoc pro rozvoj přesně

specifikovaných podnikatelských aktivit, v případě prezentované společnosti

CELIO a.s. na rozšíření stávajících kapacit a pořízení nových technologií, které jsou

v oboru finančně náročné na pořízení. Bez finanční pomoci ze strukturálních fondů by

se nemohla většina podniků rozvíjet. O přínosu strukturální politiky pro rozvoj malých a

středních podniků není tedy pochyb. Společnost CELIO a.s. je jedním z mnoha

kladných příkladů čerpání dotací z fondů EU.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit efektivnost čerpání finančních prostředků ze

strukturálních fondů EU společností CELIO a.s., která má již zkušenosti se získáváním

podpory z Operačního programu Životní prostředí, prioritní osy 4. Společnost je již

20 let na trhu a díky tomu má marketingově velmi dobře propracovanou strategii. Díky

svým podnikatelským aktivitám se dlouhodobě řadí mezi úspěšné společnosti v oblasti

odpadového hospodářství na českém trhu. CELIO a.s. je také držitelem několika

certifikátů. Pro společnost je důležité udržet stávající standard a snažit se zlepšit pohled

na ni v očích veřejnosti. Společnost se dříve bála investovat do svého dalšího rozvoje,

protože věděla, že nemá dostatek vlastních finančních prostředků, aby mohla plně

pokrýt nemalé výdaje na modernizaci a pořízení nových technologií, na který je obor

podnikání velmi náročný. Prioritou by měl být komplexní rozvoj společnosti a čerpat

dotace i na jiné projekty, např. vzdělávání zaměstnanců v oblasti BOZP. Konkrétní

strategie budoucího čerpání dotací jsou však u společnosti CELIO a.s. v rámci

konkurenčního boje obchodním tajemstvím. Jak pro CELIO a.s., tak i pro většinu
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malých a středních podniků je dotační agenda velmi administrativně náročná a celkový

proces získání dotace s sebou nese nemalé vedlejší náklady pro příjemce dotace. To

mnohé zájemce o dotaci odrazuje a snižuje se tak počet žadatelů těchto finančních

prostředků. Společnost CELIO a.s. se po podání žádosti o dotace stala jednou z mnoha

úspěšných příjemců dotace. Zatím byla 100% úspěšná při čerpání finančních

prostředků. Důležité je tedy využívat zkušenosti z každého úspěšně realizovaného

projektu pro ty následující tak, aby se zlepšily procesy získání podpory, jejich řízení, a

aby byl žadatel poučen z chyb, které se již na projektech vyskytly.
