HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Michaela GRACIKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj podnikatelského prostředí

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila aktuální téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické i návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost řešené problematiky. Analytická část je zaměřena na společnost CELIO a.s., a její zkušenosti se strukturální politikou EU. Součástí analytické části bakalářské práce je i uvedení příkladu úspěšně realizovaného projektu. Návrhová část (Kap. 6) je

zaměřena formulaci doporučení pro zmiňovanou společnost. Návrh je doplněn o kalkulaci nákladů na školení zaměstnanců.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Seznamte státní zkušební komisi s Vašimi návrhy pro společnost CELIO a.s. a obhajte je.

I 2 3 4 5
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

V Plzni, dne 7. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Posouzeno - podle shody
Posouzeno

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).